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Pan 

        prof. Tomasz Grodzki 

        Marszałek Senatu 

        Rzeczypospolitej Polskiej 

 

 

Szanowny Panie Marszałku, 

w odpowiedzi na oświadczenie złożone przez senatora Marka Plurę na 38. posiedzeniu 

Senatu w dniu 17 marca 2022 roku, proszę o przyjęcie następujących wyjaśnień: 

Obowiązujące regulacje prawne dotyczące orzekania o niepełnosprawności przewidują 

możliwość wszczęcia postępowania administracyjnego z wniosku o wydanie orzeczenia 

o niepełnosprawności oraz o stopniu niepełnosprawności również wobec obywateli innych 

państw przebywających na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej, a zatem również obywateli 

Ukrainy. 

Podstawę materialno-prawną w sprawach o ustalenie niepełnosprawności stanowią 

przepisy ustawy z dnia 27 sierpnia 1997 r. o rehabilitacji zawodowej i społecznej 

oraz zatrudnianiu osób niepełnosprawnych (Dz. U. z 2021 r. 573, ze zm.) oraz rozporządzenia 

Ministra Pracy i Polityki Społecznej z dnia 1 lutego 2002 r. w sprawie kryteriów oceny 

niepełnosprawności u osób w wieku do 16 roku życia (Dz. U. Nr 17, poz. 162, z późn. zm.),  

co oznacza, że wskazane akty prawne wyznaczają wzorzec prawidłowego postępowania 

zespołów do spraw orzekania o niepełnosprawności w sprawach o wydanie orzeczenia 

o niepełnosprawności. 

Polska nie jest stroną umowy międzynarodowej pozwalającej na wzajemne uznawanie 

dokumentów potwierdzających status osoby niepełnosprawnej w innych krajach, zarówno Unii 
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Europejskiej jak i leżących poza nią. Każde Państwo ustanawia własne systemy orzekania 

o niepełnosprawności oraz kryteria stanowiące podstawę uznania osoby za niepełnosprawną. 

Kryteria te są niejednolite i nierównoważne dlatego osoba posiadająca orzeczenie wydane  

przez inne państwo nie może być traktowana w świetle obowiązujących przepisów prawa,  

jako osoba niepełnosprawna w Polsce. Nie ulega bowiem wątpliwości, że w art. 1 ustawy  

z dnia 27 sierpnia 1997 r. o rehabilitacji zawodowej i społecznej oraz zatrudnianiu osób 

niepełnosprawnych wskazany został enumeratywny katalog orzeczeń pozwalających na uznanie 

danej osoby za niepełnosprawną. Nie można w takiej sytuacji, wbrew wyraźnym przepisom 

powołanej ustawy, uznawać, że wydanie orzeczenia przez kraj trzeci jest zastępującym  

takie orzeczenie, aktem kreacyjnym. Tryb orzekania o niepełnosprawności został bowiem 

wyczerpująco i zupełnie określony w ustawie z dnia 27 sierpnia 1997 r. o rehabilitacji zawodowej 

i społecznej oraz zatrudnianiu osób niepełnosprawnych i brak jest tam możliwości uznawania 

orzeczeń z państw trzecich. 

Sytuacja taka w żadnym wypadku nie pozbawia natomiast, o czym wskazano na wstępie, 

możliwości ubiegania się o uzyskanie orzeczenia o niepełnosprawności lub o stopniu 

niepełnosprawności przez cudzoziemca. 

Odnosząc się do natomiast do uwzględniania przez zespoły do spraw orzekania 

o niepełnosprawności dokumentów medycznych wydanych przez lekarzy na Ukrainie, to pragnę 

poinformować, że w postępowaniu o wydanie orzeczenia o niepełnosprawności lub o stopniu 

niepełnosprawności uwzględniane są dokumenty medyczne wydane również przez lekarzy lub 

ośrodki medyczne poza granicami Polski. 

 

Z wyrazami szacunku 

z up. Ministra Rodziny i Polityki Społecznej 

Paweł Wdówik 

Sekretarz Stanu 

Pełnomocnik Rządu do Spraw Osób Niepełnosprawnych 

/-podpisano kwalifikowanym podpisem elektronicznym/ 
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